
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG

(31) 3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 7/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11/10/2023,
publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG
nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20 e considerando a Lei nº 7.485/2011, o Decreto nº 9.739/2019, a Instrução Normativa nº
19/2019,

 

1º 92185 Elison Patricio Chaves 75,0 80,1 155,1 Classificado

2º 92210 Juliana Aparecida
Aguilar 75,0 69,6 144,6 Classificada

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 7, de 19 de fevereiro de 2024, publicado no DOU nº 34, de 20
de fevereiro de 2024, na Seção 3, Página 40, destinado à seleção de candidato para atuar como professor
substituto, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de
acordo com a seguinte classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação

Número

de

Inscrição

Nome
Prova de

Títulos

Prova de

Desempenho

Didático

Nota

Final
Situação

Área de

Atuação/Disciplina

     Química 

     Química  

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

Não houve candidatos aprovados.

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto
9.508/2018)

Pessoal: Homologação do Resultado Final 23 (1897405)         SEI 23792.000257/2024-73 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Vagner Ferreira, Diretor(a) Geral, em
09/04/2024, às 15:34, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1897405 e o código CRC 3460175E.

23792.000257/2024-73 1897405v1

Não houve candidatos aprovados.

Pessoal: Homologação do Resultado Final 23 (1897405)         SEI 23792.000257/2024-73 / pg. 2



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041000034

34

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RESCISÃO

O Diretor Executivo No Exercício da REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1903/2022, de 26/04/2022, no uso de suas atribuições legais; e, considerando a solicitação
constante no Processo nº 23249.018534.2024-61 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº
8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato Sub Judice Nº 87/2023, publicado no DOU de 14/08/2023,
seção 3, página 38, assim como o aditivo publicado no DOU de 13/03/2023, seção 3,
página 35, de Danilo Barbosa de Arruda, Professor Substituto, Campus Barreirinhas, a partir
de 05/04/2024, por iniciativa do contratado.

São Luís, 9 de abril de 2024.
GEDEON SILVA REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2024 - UASG 158144

Nº Processo: 23444.001074/2023-44.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 8/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO.
Contratado: 03.244.704/0001-06 - LM - ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a realização de obra de construção da quadra
poliesportiva coberta com arquibancada e vestiário do IFMT Campus Sorriso, a serem
executadas nas condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos
que se encontram anexos ao edital do certame que deu origem a este instrumento
contratual. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Inciso: X. Vigência: 10/04/2024 a 10/10/2025. Valor Total: R$ 1.749.800,00. Data de
Assinatura: 05/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2024 DO CONTRATO 05/2023 - UASG 158144

Nº Processo: 23753.000118/2023-25. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
MATO GROSSO. Contratado: 09.238.496/0001-00 - W.A. EQUIPAMENTOS E SERVICOS
LTDA. Objeto: Concessão de reajuste sobre o valor do contrato nº 05/2023, que trata
da prestação de serviços outsourcing de impressão para atendimento das demandas do

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158449

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23347.003180/2023-61.
Inexigibilidade. Nº 2/2023. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE.
Contratado: 04.089.570/0001-50 - AGUAS GUARIROBA SA. Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato 02/2023. Vigência: 30/03/2024 a 30/03/2025. Data de Assinatura:
11/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158122

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23211.000738/2022-19.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 12/2022, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23211.000549/2024-08.. Vigência: 01/06/2024 a 31/05/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 396.568,68. Data de Assinatura: 09/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2024).

IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra, em 1,3487%, conforme índice calculado
pela área técnica de acordo com ICTI/IPEA acumulado até fevereiro 2024.. Valor
Mensal Atualizado do Contrato: R$ 1.353,23 (mil e trezentos e cinquenta e três reais
e vinte e três centavos) Data de Assinatura: 03/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2024).

CAMPUS CONGONHAS
EDITAL DE 5 DE ABRIL DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 11/2024

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.195, de 11/10/2023,
publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 11, de 19 de fevereiro de 2024, para atuar como professor substituto, área Letras - Português/Libras, no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA Inscrição Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Situação Ordem Área

. Valdemar Barbosa Lima Júnior 92139 76,0 82,3 158,3 Classificado 1º Letras - Português/Libras

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Não houve candidatos aprovados.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Não houve candidatos aprovados.

ROBERT CRUZOALDO MARIA

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL DE 9 DE ABRIL DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 12/2024

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 12, de 8 de março de 2024, destinado à seleção de candidato para atuar como professor substituto, área de Medicina do Trabalho
e Ergonomia, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. 1º 92258 Adriane Barbara Pereira 57,5 68,5 126 Aprovada Medicina do Trabalho e Ergonomia

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. Não houve candidatos inscritos.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. Não houve candidatos inscritos.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158476

Número do Contrato: 53/2023.
Nº Processo: 23208.000099/2023-13.
Pregão. Nº 11/2023. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA. Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 53/2023 pelo período de 05/06/2024 até 04/06/2025. Vigência: 05/06/2024 a 04/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 236.900,46. Data de Assinatura:
05/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2024).

CAMPUS BETIM
EDITAL DE 9 DE ABRIL DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 7/2024

O Diretor-Geral do IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho
de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Lei nº 7.485/2011, o Decreto nº 9.739/2019, a Instrução Normativa nº 19/2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 7, de 19 de fevereiro de 2024, publicado no DOU nº 34, de 20 de fevereiro de 2024, na Seção 3, Página 40, destinado à
seleção de candidato para atuar como professor substituto, área Química, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com
a seguinte classificação:

Extrato Homologação DOU (1898500)         SEI 23792.000257/2024-73 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
naiane.martinelle
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041000035

35

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. Classificação Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota final Situação

. 1º 92185 Elison Patricio Chaves 75,0 80,1 155,1 Classificado

. 2º 92210 Juliana Aparecida Aguilar 75,0 69,6 144,6 Classificada

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. Não houve candidatos aprovados.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. Não houve candidatos aprovados.

REGINALDO VAGNER FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2022- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Avançado Janaúba; CONTRATADO: RENATO VASCONCELOS S I LV A ;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 25/10/2023 A 25/04/2024;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 11/10/2023; Fernando Barreto Rodrigues pelo
Contratante e Renato Vasconcelos Silva, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 37, DE 9 DE ABRIL DE 2024

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor-Geral do CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União
de 16/04/2018, resolve:

I. Prorrogar até o dia 18 de abril de 2024 o prazo para inscrição do Processo
Seletivo para contratação de professor visitante/visitante estrangeiro - Áreas de Atuação:
Matemática e Língua Inglesa, objeto do Edital nº 32, de 21/03/2024, retificado pelo Edital
nº 34, de 26/03/2024. As inscrições podem ser feitas EXCLUSIVAMENTE através dos
endereços eletrônicos:

MATEMÁTICA: https://forms.gle/ryGdtnZNRwqyWvwJ7
LÍNGUA INGLESA: https://forms.gle/CtTntktMKk1JhGjdA
II. Alterar o Cronograma de Prazos constante no referido Edital, publicado no

endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-visitante.

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestação de serviços nº 19/2023 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Camila Mendes Moreira; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 08/10/2024. Mantêm-se em
vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 04/04/2024;
GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e CAMILA MENDES
MOREIRA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 27/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ANÁLIA
ADRIANA DA SILVA FERREIRA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 27/2023 pelo prazo
de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 03/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS,
Contratante, ANÁLIA ADRIANA DA SILVA FERREIRA, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 28/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): DANILO
LOURENÇO DE ALBUQUERQUE; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 28/2023 pelo
prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 03/04/2024, NEILOR CESAR DOS
SANTOS, Contratante, DANILO LOURENÇO DE ALBUQUERQUE, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 29/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): BRUNA
TAVARES PIMENTEL; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 29/2023 pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 03/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS,
Contratante, BRUNA TAVARES PIMENTEL, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 30/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): MATHEUS
LOPES COSTA NÓBREGA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 30/2023 pelo prazo de
12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 03/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS,
Contratante, MATHEUS LOPES COSTA NÓBREGA, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 31/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): DEIVIDY KAIK
DE LIMA ARAUJO; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 31/2023 pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 03/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS,
Contratante, DEIVIDY KAIK DE LIMA ARAUJO, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 33/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ESTHER MARIA
BARROS DE ALBUQUERQUE; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 33/2023 pelo prazo
de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 04/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS,
Contratante, ESTHER MARIA BARROS DE ALBUQUERQUE, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 33/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): GEYME ES S O N
BRITO DA SILVA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 33/2023 pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 04/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS, Contratante,
GEYMEESSON BRITO DA SILVA, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 34/2023; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): EWERTON
VICTOR DE BARROS BATISTA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 34/2023 pelo prazo
de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 04/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS,
Contratante, EWERTON VICTOR DE BARROS BATISTA, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 32/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): MARY DELANE GOMES DE
SANTANA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 32/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 04/04/2024, NEILOR CESAR DOS SANTOS, Contratante, MARY
DELANE GOMES DE SANTANA, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 158399

Nº Processo: 23411.012224/2023-22.
Dispensa Nº 322/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ/CAMPUS TEL Ê M ACO
BORBA .
Contratado: 27.202.775/0001-04 - COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E
AGROINDUSTRIALIZAÇÃO AGROECOLÓGICA UNIÃO FAMILIAR - COPRAUF. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ano de 2023, descritos no quadro
previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública nº. 01/2023, seus
anexos e Projeto de Venda apresentado pelo contratado, os quais integram o presente
contrato, independente de anexação ou transcrição..
Fundamento legal: Lei 11.947/2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 10/11/2023 à
10/11/2024. Valor total: R$ 101.205,72. Data de Assinatura: 10/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2024).

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 154672

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23411.013776/2023-58.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO LARGO. Contratado:
18.125.445/0001-63 - ARISTOCRATA TECNOLOGIA E APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto:
Repactuar os valores do contrato em razão dos reajustes envolvendo a alteração do vale
transporte, e as convenções coletivas de trabalho seac (fev/2024 - registro mte
pr000232/2024) e sindeprestem (mar/2024 - registro mte pr000511/2024), com efeitos a
partir de 24/01/2024 (vale transporte); 01/02/2024 (seac); e 01/03/2024 (sindesprestem-
pr), em conformidade com a cláusula sexta do contrato. Vigência: 28/08/2023 a
28/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 394.620,58. Data de Assinatura:
08/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2024).

CAMPUS JAGUARIAÍVA
EDITAL N° 45, DE 5 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor- Geral do Campus Jaguariaiva do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 261 de 15 de fevereiro de 2024, publicada
no Diário Oficial da União em 16 de fevereiro de 2024, seção 2, página 24, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Jaguariaiva, área: Letras
Portugues/Ingles ou Letras Portugues/Espanhol, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Jaguariaiva, através do e-mail pss.jaguariaiva@ifpr.edu.br, das 00h do dia
10/04/2024 e término às 17h do dia 23/04/2024, conforme item 2 do Edital 45/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 45/2024, no período de 10 de abril de
2024 a 12 de abril de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 36,56 (trinta e seis reais e
cinquenta e seis centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://ifpr.edu.br/jaguariaiva/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 45/2024.

PAULO SERGIO HORST

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2024 publicado no D.O de 2024-04-
10, Seção 3. onde se lê: prorrogar a vigência do contrato nº 08/2021, por mais
30 (trinta) meses, compreendendo o período de 04 de abril de 2024 a 04 de
outubro de 2027, com fundamento no art. 57, da lei nº 8.666/93, mantidas as
mesmas condições contratuais. . Leia-se: prorrogar a vigência do contrato nº
08/2021, por mais 30 (trinta) meses, compreendendo o período de 04 de abril
de 2024 a 04 de outubro de 2026, com fundamento no art. 57, da lei nº
8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2024).

Extrato Homologação DOU (1898500)         SEI 23792.000257/2024-73 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
naiane.martinelle
Realce

naiane.martinelle
Realce


	Pessoal: Homologação do Resultado Final 23 (1897405)
	Extrato Homologação DOU (1898500)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-10T02:09:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




